
 

 

RESOLUCIÓN N°: 
 
 

MAT.: Aprueba Convenio de 
Transferencia de Recursos entre el 
Gobierno Regional de Antofagasta y el 
Servicio de Cooperación Técnica, para la 
ejecución del proyecto “Transferencia 
Desarrollo de Ferias Libres Región de 
Antofagasta” Cód. BIP 40065526-0. 

                  
ANTOFAGASTA,     

 
                                                                                                                             

VISTOS: 
 

Lo dispuesto en la Ley Nº 18.575, sobre Bases Generales de la Administración del 
Estado; Ley Nº 19.175, sobre Gobierno y Administración Regional promulgada  el año 
2005 y emanada del Ministerio del Interior, actual Ministerio del Interior y Seguridad 
Pública; Ley Nº 20.035 que modifica la Ley Nº 19.175; Ley Nº 21.640 que aprueba el 
Presupuesto para el Sector Público año 2024; Resolución N° 7 del 29 marzo del 2019 y 
la N° 14 del 29 de diciembre del 2022 de la Contraloría General de la República 
y Resolución N° 30 del 11 de marzo de 2015  de la Contraloría General de la República; 
Reporte de Análisis Técnico N° 746/2024 de la Unidad de Pre-Inversión de la División 
de Presupuesto e Inversión Regional; Acuerdo N°17.563-24 (S.Ord.759.27.08.24) del 
Consejo Regional de Antofagasta; Resolución N°120 del Gobierno Regional de 
Antofagasta de fecha 11 de septiembre de 2024; Memorándum Interno N° 1504 de 
fecha 13 de noviembre de 2024 de la División de Presupuesto e Inversión Regional del 
Gobierno Regional de Antofagasta;  Circular N°20 de fecha 11 de Agosto de 2023, del 
Ministerio de Hacienda que reitera y complementa instrucciones respecto a convenios 
celebrados para transferencias corrientes y de capital; y   

  
CONSIDERANDO: 

 
1. Ley N° 21.640, de Presupuestos del Sector Público correspondiente al año 2024, 
particularmente en lo dispuesto en las Glosas comunes para todos los programas 02 de 
los Gobiernos Regionales, Glosa 06 la cual expresa que las transferencias de capital 
deberán regirse por los ámbitos de competencia del DFL N° 1-19.175 y lo indicado en 
la Glosa 07.  
 
2. Asimismo, lo dispuesto en la Glosa Común de los Gobiernos Regionales, 
Programa 02, Glosa 01 la cual señala que: “Los recursos de este programa 
presupuestario no podrán otorgar préstamos ni financiar gastos en personal, ni en 
bienes y servicios de consumo de las entidades receptoras. No obstante, se podrá 
destinar hasta un 5% de las transferencias en gastos que demande la administración de 
las iniciativas. Asimismo, no podrán destinarse para constituir, efectuar aportes o 
comprar sociedades o empresas”.  
 
3.   Reporte Análisis Técnico N° 746/2024 la Unidad de Pre-Inversión de la 
División de Presupuesto e Inversión regional, de fecha 2 de agosto de 2024, aprueba la 
ejecución de la iniciativa Transferencia Desarrollo de Ferias Libres Región Antofagasta, 

martes, 17 de diciembre de 2024

01634/2024



 

 

por un monto F.N.D.R. para el año 2024 de M$36.001 y un costo total F.N.D.R. de 
M$120.000.- 

 
4. ACUERDO 17563-24 (S.Ord.759.27.0.24): Se acuerda, por unanimidad,  
APROBAR la propuesta de PRIORIZACIÓN de la iniciativa del Fondo Nacional de 
Desarrollo Regional, F.N.D.R., PROCESO PRESUPUESTARIO 2024, presentada por el 
señor Gobernador Regional e informada por la Comisión de Sustentabilidad y 
Relaciones Internacionales, sancionando la siguiente iniciativa: - Programa C.BIP 
40065526-0, “Transferencia desarrollo de Ferias Libres Región de Antofagasta”, por un 
monto F.N.D.R. 2024 de M$36.001.- y un monto total F.N.D.R. de M$120.000.- (valores 
Ficha IDI) 

5.  Que, por Resolución N° 120, de fecha 11 de septiembre de 2024, del Gobierno 
Regional de Antofagasta, se modifica el presupuesto vigente del Programa de Inversión 
del Gobierno Regional de Antofagasta estableciendo en ella la Asignación 237 C 
SERCOTEC – Desarrollo de Ferias Libres región de Antofagasta con un incremento de 
M$36.001.- 

6. Que, en ese contexto, por Memorándum Interno N° 1504 de fecha 13 de 
noviembre de 2024,  la División de Presupuesto e Inversión Regional del Gobierno 
Regional de Antofagasta, solicita a la Unidad Jurídica de dicho órgano tramitar el 
Convenio correspondiente para regular la destinación de F.N.D.R. ascendente a M$ 
120.000.- (ciento veinte millones de pesos), considerando un gasto con cargo al 
presupuesto F.N.D.R. 2024 de M$36.001.- (treinta y seis millones mil pesos), aprobado 
por  Resolución N° 120, de fecha 11 de septiembre de 2024, del Gobierno Regional de 
Antofagasta, la Transferencia será con cargo al subtítulo 33 Ítem 03 Asignación 237, de 
acuerdo a la siguiente programación efectuada por la Unidad Técnica:  

 
 

R E S U E L V O: 
 

1. APRUÉBASE el convenio de transferencia de fondos de fecha 13 de diciembre 
de 2024 Gobierno Regional De Antofagasta y el Servicio de Cooperación 
Técnica para el desarrollo de la iniciativa “Transferencia Desarrollo de Ferias 
Libres Región de Antofagasta” Cód. BIP 40065526-0, siendo este del siguiente 
tenor:  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

2.- IMPÚTESE el gasto que demande la presente Resolución que por este acto se 
aprueba, para la clasificación Presupuestaria, Ley N° 21.640, sobre Presupuesto del 
Sector Público año 2024 al Subtítulo 33, “Transferencias de Capital”; Ítem 03, “A Otras 
Entidades Públicas”; Asignación “237”; Subasignación “C”, “SERCOTEC – Desarrollo de 
Ferias Libres Región Antofagasta” Cód. BIP 40065526-0, por un monto de M$36.001, 
aprobado por Resolución N° 120/2024 del Gobierno Regional de Antofagasta. 
 
3.- TÉNGASE PRESENTE que el total del Convenio aprobado asciende a la suma de 
M$120.000.- (ciento veinte millones de pesos), y será transferida según los términos 
que se declaran. 
 

ANÓTESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE. 
 
 
 

BART/IAO

Documento firmado con Firma Electrónica Avanzada
Documento original disponible en: https://goreantofagasta.ceropapel.cl/validar/?key=21240996&hash=3665d

RICARDO HERIBERTO DIAZ CORTES
Gobernador de la Región de Antofagasta

GOBERNADOR REGIONAL

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)


